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Úvod

Domácí násilí je velice závažný sociálně patologický jev, s nímž se společnost potýká

odnepaměti. Veřejně hovořit se o tomto problému začalo v 70. letech minulého století, a od této

doby se postupně mění pohled společnosti na domácí násilí, kdy mnoha lidmi již není chápáno

jako čistě soukromá rodinná záležitost, do níž nemá nikdo právo zasahovat.

Specifikum domácího násilí nespočívá v podobě násilí, jemuž jsou oběti vystavovány,

nýbrž v prostředí, ve kterém se odehrává. Vždy se jedná o soukromí rodiny, prostor za

zavřenými dveřmi skrytý před zraky veřejnosti. To, co domácí násilí činí specifickým, jej

zároveň činí velice nebezpečným a těžko odhalitelným společenským problémem, k jehož řešení

je nutno přistupovat velice pečlivě, důsledně a s potřebnou odborností. Stejně tak je nutno

zacházet i s jeho oběťmi, na nichž domácí násilí často zanechává velmi závažné následky,

přičemž nelze opomínat též důkladnou práci s násilnými osobami s cílem zabránit dalšímu

páchání domácího násilí.

S tématem domácího násilí jsem se blíže seznámila až v rámci studia na vysoké škole a

zvolila jsem si jej v prvé řadě proto, že toto téma považuji za velice zajímavé a rozmanité.

K jeho správnému uchopení je nutný interdisciplinární přístup. Problematika domácího násilí

totiž zasahuje nejen do práva občanského, trestního, správního a dalších právních odvětví, ale

dokonce přesahuje právo jako takové, jelikož je také předmětem zkoumání psychologie,

sociologie, kriminologie, viktimologie a dalších společenských věd. Kromě toho je domácí násilí

nepochybně stále aktuálním tématem, o což se v současnosti zasluhují především četné diskuze

na téma ratifikace Istanbulské úmluvy Českou republikou, ale také neustálé aktivity nevládních

organizací a dalších subjektů. V neposlední řadě domácí násilí, i přesto, že již bylo dosaženo

podstatného pokroku v jeho prevenci a potírání, stále zůstává četným a velmi závažným

společenským problémem, který je jen těžko odhalován.

Cílem této práce je představit pojem domácí násilí, jeho druhy, formy, oběti a pachatele

z hlediska teoretického a zároveň podat ucelený přehled aktuální právní úpravy, jejího vývoje a

činnosti státních i nestátních (vč. mezinárodních) subjektů v oblasti potírání domácího násilí,

jeho prevence a ochrany obětí a následně tuto úpravu a činnost zhodnotit, případně podat určité

návrhy na její zefektivnění.

Práce je rozdělena do dvou částí, kdy první část poskytuje teoretický úvod do problematiky

domácího násilí. V kapitole první se věnuji definici pojmu „domácí násilí“, popisu jeho znaků a

také některým mýtům o domácím násilí. V závěru první kapitoly je závažnost domácího násilí
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prezentována za pomoci jeho ekonomických dopadů. Druhá kapitola poskytuje přehled typologie

domácího násilí a forem násilného jednání. Poslední, třetí kapitola první části zkoumá příčiny

domácího násilí a jeho pachatele spolu s jejich možným členěním. Konec třetí kapitoly je

věnován obětem domácího násilí, včetně jejich specifických skupin, možným reakcím obětí na

tento jev a také následkům, které na nich násilí může zanechat.

Druhá část práce nese název „Právní ochrana před domácím násilím a jeho prevence“ a ve

své podstatě je těžištěm práce, čemuž odpovídá i její rozsah. Úvodem je podán přehled vývoje

české právní úpravy v oblasti domácího násilí. Následující kapitoly se věnují aktuální

hmotněprávní i procesněprávní úpravě ve správním, občanském a trestním právu a ochraně,

kterou obětem domácího násilí poskytuje. Kapitola osmá popisuje další možnosti ochrany obětí,

konkrétně se zabývá zákonem o obětech trestných činů a také pomocí poskytovanou

intervenčními centry. V poslední, deváté, kapitole se zaměřuji na prevenci domácího násilí, a to

jak na úrovni mezinárodní, tak vnitrostátní, tedy na činnost mezinárodních organizací, státu a

nevládních organizací. V závěru deváté kapitoly uvádím stručné zhodnocení aktuálního řešení

domácího násilí v České republice a předkládám několik návrhů pro jeho zlepšení.

Vzhledem k poměrně značnému rozsahu není v práci zařazena speciální kapitola

věnující se srovnání české a zahraniční právní úpravy, nicméně na související dílčí úpravu jiných

zemí je v některých kapitolách poukázáno.

K získání potřebných poznatků o tématu jsem použila především odborné publikace

a články, aktuální znění příslušných zákonů a komentáře k nim a vzhledem k aktuálnosti tématu

jsem čerpala i z odborných internetových zdrojů. Mezi metodami, které jsem při vypracování

práce použila, lze uvést především analýzu, syntézu, dedukci a komparaci.
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I. část: Teoretická východiska domácího násilí

1. Pojem domácí násilí

Domácí násilí je pojem, o kterém se hovoří již přes čtyřicet let, nicméně stále neexistuje

jedna ucelená definice, na které by se shodla odborná veřejnost, legislativa, nevládní organizace

a další subjekty v České republice i ve světě. V odborné literatuře, právních předpisech i v

mezinárodních dokumentech nalezneme poměrně velký počet více či méně výstižných definic,

každá přistupující k pojmu domácí násilí trošku z jiného úhlu. Jednotlivá pojetí, jejichž příklady

uvádím níže, se liší především v tom, jaké jednání a jaké osoby zahrnují.

V určitém smyslu bychom v tomto kontextu nicméně mohli zmínit definici domácího násilí

obsaženou v tzv. Istanbulské úmluvě, tedy v Úmluvě Rady Evropy o prevenci a potírání násilí

vůči ženám a domácího násilí z roku 2011, kterou Česká republika podepsala v roce 2016.

S přihlédnutím k počtu států, které Úmluvu přijaly, se definice v ní obsažená, přinejmenším

v oblasti Evropy, dá do určité míry označit za obecně přijímanou a jednotnou.

Vzhledem ke komplexnosti problematiky domácího násilí, která přesahuje nejen několik

právních odvětví, ale i právo jako takové a zasahuje také do oblasti sociologie, kriminologie,

viktimologie a dalších společenských věd, se výše zmiňovanému nelze divit. Dle mého názoru

by fixace odborné veřejnosti jen na jeden pohled či jen na jednu definici tohoto pojmu byla pro

další vývoj v oblasti domácího násilí zbytečně restriktivním faktorem.

S pojmem domácí násilí se, jak jsem již nastínila výše, setkáváme zhruba od 70. let

20. století, přičemž v této době byly za oběti domácího násilí považovány především ženy, pro

které se vžil pojem tzv. týrané ženy (battered women), poprvé použit v roce 1979 americkou

psycholožkou L. E. Walkerovou, a za násilníky jejich partneři, popř. manželé. V této době se

současně začalo hovořit také o problému tzv. týraných či zneužívaných dětí. Pro tuto

problematiku se vžilo označení Child Abuse and Neglect, často zkracováno jako CAN.1

Postupem času se ale množina možných obětí a násilníků začala rozšiřovat a bylo nutné používat

obecnější pojmy, které za oběti neoznačovaly jen ženy jakožto manželky či partnerky, nebo děti.

Často užívaným pojmem, jehož vztah k pojmu domácí násilí dodnes není jasný, je pojem

násilí v rodině, kterému odpovídá anglický termín family violence či violence in the family.

Někteří autoři tyto pojmy navzájem ztotožňují a nečiní mezi nimi významové rozdíly. Nicméně

v publikacích některých jiných autorů se můžeme setkat s odlišením těchto dvou pojmů.

1 MACHALOVÁ, Tatiana. Domácí násilí: filosofická analýza pojmu. Brno: Masarykova univerzita, 2014. ISBN

978-80-210-6765-3. s. 13-18.
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Ševčík a Špatenková například pojem násilí v rodině vymezují jako „využívání převahy

(nejčastěji fyzické) k vykonávání bezpráví vůči jiné osobě, resp. osobám v rodinném systému“.2

Uvádějí, že domácí násilí je specifickou variantou násilí v rodině, jakousi jeho podmnožinou.

Aby šlo o domácí násilí, musí být vždy naplněny všechny jeho znaky (viz níže), které však

v některých případech násilí v rodině naplněny být nemusí, půjde například o neměnné rozdělení

rolí či eskalaci násilného jednání. Pro úplnost dodávám, že autoři ve své práci zmiňují ještě jednu

podmnožinu násilí v rodině, a to výše zmiňovaný syndrom CAN. V některých případech se

mohou obě podmnožiny, tedy domácí násilí i týrání a zneužívání dítěte, protínat. Zároveň ale


[…]


republice související s rozhodováním o její ratifikaci. Tuto Úmluvu Rady Evropy považuji za

velmi významnou a jedinou svého druhu, je proto klíčové, aby Česká republika, po jejím

podepsání v květnu 2016, přistoupila i k její ratifikaci.

Preventivní aktivity státu jsou přehledně shrnuty především v Akčním plánu prevence

domácího a genderově podmíněného násilí na léta 2015–2018. Opatření obsažená v tomto plánu

ve svém souhrnu považuji za velmi pokroková a efektivní, a budou-li všechna naplněna, situace

v oblasti prevence domácího násilí v České republice se podstatně zlepší. Nelze též opomínat

preventivní aktivity nevládních organizací a médií, která mají často širší dosah než činnost státu.

V závěru poslední kapitoly souhrnně hodnotím aktuální přístup k řešení domácího násilí

v České republice a pokouším se nabídnout určitá opatření, která by postihování tohoto jevu a

ochranu jeho obětí zefektivnila. Za klíčové oblasti považuji především důslednou práci

s pachateli domácího násilí, ochranu obětí před sekundární viktimizací, pečlivou práci s dětmi

jako oběťmi domácího násilí, specializaci příslušníků zúčastněných profesí na domácí násilí,

širší podporu a spolupráci státu s nevládními organizacemi a médii v oblasti prevence a osvěty,

vzdělávání v oblasti domácího násilí na základních i středních školách a ratifikaci Istanbulské

úmluvy. I přes tyto návrhy považuji současný český sytém ochrany proti domácímu násilí za

97

poměrně efektivní a dobře provázaný. Bude-li vývoj, zejména právní úpravy, v této oblasti

nadále pokračovat pozitivním směrem, během několika následujících let by se Česká republika

mohla pyšnit opravdu účinným a všestranným systémem ochrany proti domácímu násilí.
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Domácí násilí a jeho prevence

Abstrakt

Předkládaná diplomová práce komplexně zpracovává problematiku domácího násilí a jeho

prevence. Domácí násilí je hluboce zakořeněný sociálně patologický jev, o kterém se společnost

v posledních desetiletích osměluje stále více a otevřeněji hovořit. Jeho specifikum nespočívá

v podobě násilí, kterému je oběť vystavována, ale v prostředí, v němž k němu dochází. Jedná se

o soukromé prostředí rodiny, jež je skryto před zraky veřejnosti. Tento aspekt činí z domácího

násilí jev nejen závažný, ale také velmi těžko odhalitelný a postižitelný. Je proto nutné

přistupovat k řešení domácího násilí velmi důsledně a s odbornými znalostmi. V první části se

práce zaměřuje na teoretické vymezení domácího násilí, předkládá možné definice tohoto pojmu,

uvádí znaky domácího násilí a vyvrací některé mýty zlehčující tento společenský problém. Dále

je v této části obsažen přehled typologie domácího násilí a forem násilného jednání. Poslední

kapitola první části je věnována zkoumání příčin domácího násilí a jeho pachatelů, včetně jejich

členění a možných účinků terapeutických programů pro násilné osoby. Zabývá se též oběťmi

domácího násilí, jejich možnými reakcemi na tento jev a následky, které na nich zanechává.

Druhá část práce v úvodu poskytuje přehled vývoje právní úpravy české republiky v oblasti

domácího násilí, v následujících kapitolách se potom zabývá ochranou, kterou obětem domácího

násilí poskytuje hmotné a procesní právo správní, občanské a trestní. Pozornost je věnována též

zákonu o obětech trestných činů a intervenčním centrům. Poslední, devátá kapitola obsahuje

výklad týkající se preventivních aktivit probíhajících jak na mezinárodní úrovni, tak na úrovni

státu. Poměrně rozsáhlá část této kapitoly se zabývá tzv. Istanbulskou úmluvou, a to mj.

vzhledem k aktuálnímu rozhodování o její ratifikaci Českou republikou. V závěru práce je

zařazeno stručné zhodnocení současného řešení problému domácího násilí v České republice a

předloženo několik návrhů za účelem zlepšení prevence a potírání tohoto jevu a ochrany jeho

obětí.
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Domestic violence and its prevention

Abstract

Presented thesis is focused on a comprehensive analysis of domestic violence and its

prevention. Domestic violence can be described as a deeply rooted socially pathological

phenomenon about which the society dares to talk more and more openly over the last few

decades. Its unique characteristic does not lay in the form of violence the victim has to endure

but in the place in which the violence occurs. It is a private family environment which is hidden

from the sight of the public. Due to this aspect domestic violence is not only a serious problem

but also a problem that is very difficult to detect and repress. Because of this it is vital to access

domestic violence with great care, consistency and expertise. In the first part the thesis focuses

on theoretical description of domestic violence, presents possible definitions of the concept,

states the characteristics of domestic violence and refutes certain myths which trivialise this

social problem. Further in this part an overview of typology of domestic violence and forms of

violent conduct is included. The last chapter of the first part is dedicated to analysing the causes

of domestic violence and its perpetrators including their classification and possible effects of

therapeutic programs for violent persons. This chapter also addresses the victims of domestic

violence, their possible reactions to this phenomenon and the effects domestic violence leaves on

them. The opening chapter of the second part of the thesis provides an overview of evolution of

the Czech legislation on domestic violence. The following chapters analyse the protection which

is provided to the victims of domestic violence by substantive and procedural provisions of

administrative, civil and criminal law. Attention is also paid to the act on the crime victims and

to the intervention centres. The last chapter of the thesis contains a summary of preventative

initiatives organised on international as well as national level. Considering the ongoing debates

about ratification of the Istanbul treaty by the Czech Republic a relatively large part of this

chapter is dedicated to the analysis of this treaty. The conclusion includes a brief evaluation of

the current solution of domestic violence in the Czech Republic and presents several suggestions

in order to improve the prevention and repression of this phenomenon and the protection of its

victims.
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