Oponentský posudek na diplomovou práci Gabriely Veselkové

na téma

„ Domácí násilí a jeho prevence“

Předložená diplomová práce je orientována na kriminologické, viktimologické a

právní problémy domácího násilí. Autorka se v ní nejprve na podkladě studia odborné

literatury zabývá teoretickými východisky domácího násilí, k nimž řadí problém pojmového

vymezení domácího násilí a jeho kategorizace a dosavadní nejvýznamnější kriminologické a

viktimologické poznatky o tomto závažném společenském jevu, zejména poznatky o jeho

příčinách a rizikových faktorech, typologii pachatelů a účinnosti terapeutických programů,

účincích domácího násilí na oběť a jejich specifických projevech u některých skupin obětí

(viz kapitola 1 až 3). Poté rozebírá právní nástroje prevence a ochrany před domácím násilí

obsažené v platné právní úpravě (viz kapitola 4 až 8). Postupně zkoumá ochranu před

domácím násilím poskytovanou správním právem (zejména institut vykázání a problém jeho

aplikace), občanským právem (jeho odpovídající hmotněprávní i procesněprávní instituty) a

trestním právem (nejdůležitější skutkové podstaty trestných činů a vybrané procesněprávní

instituty). V návaznosti na to zaměřuje svou pozornost na právní ochranu a pomoc obětem

domácího násilí, přičemž klade důraz na zvlášť zranitelné oběti a problémy realizace práv

obětí domácího násilí. Vyzdvihuje také poslání intervenčních center a jimi realizované

projekty k zefektivnění boje proti domácímu násilí. V závěrečné kapitole (kapitola 9) jsou

rozebírána preventivní opatření rozvíjená jak na mezinárodní úrovni, tak prostřednictvím

státních institucí i nevládních organizací. Vyústěním celé práce je autorkou provedené

souhrnné hodnocení aktuálního přístupu k řešení domácího násilí spolu s nástinem některých

opatření, která by mohla zvýšit účinnost prevence domácího násilí a ochranu jeho obětí.

Práce je kvalitním pojednáním o dané problematice. Výklad je velmi přehledně

uspořádán a má promyšlenou stavbu. Je potvrzením toho, že diplomantka důkladně

prostudovala široký okruh odborné literatury a že získala náležitý přehled o rychlým tempem

se měnící problematice i sledováním četných elektronických zdrojů. Z práce je rovněž patrné,

že přistupovala ke zpracování daného tématu s potřebnou mírou samostatnosti. Upozornila na

odlišné názory na řešení některých otázek a vyjádřila k nim své vlastní odůvodněné

stanovisko (viz např. stanovisko autorky k rozsahu práva oběti být vyslýchána osobou

stejného nebo opačného pohlaví na str. 68 aj.).

S ohledem na rozsáhlost tématu je třeba ocenit i výběr zkoumaných otázek, který

autorce umožnil respektovat aktuální vývoj v dané oblasti. Viz např. výklad na str. 59 o

dětech jako svědcích domácího násilí mezi jejich rodiči, zdůrazňující nutnost považovat

v takovém případě děti za přímé oběti domácího násilí a z toho plynoucí potřebu posuzovat

takové jednání zároveň jako trestný čin podle § 198 i § 199 TZ. Nejnovější diskusi nad

přístupem k ochraně před domácím násilím autorka zdařile popisuje v podkapitole věnované

tzv. Istanbulské úmluvě (viz str. 84 a násl.). Je jen škoda, že se vyhnula formulaci vlastního

stanoviska ke snahám rozšířit skutkovou podstatu trestného činu znásilnění, které vycházejí

právě z této úmluvy (viz str. 60 – 61).

Práci hodnotím jako výbornou a jednoznačně ji doporučuji k obhajobě.

Při obhajobě by diplomantka mohla uvést, zda považuje za nezbytné provést pro

zlepšení prevence a potírání domácího násilí další legislativní změny či zda je možno se

spokojit jen s důslednější aplikací současné právní úpravy.

Prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

oponent

V Praze dne 2. 1. 2019